
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' SEVAT SCARL PER 

I PREVENTIVO PER I SERVIZI DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE 

DEL MATERIALE  DIDATTICO  E  INFORMATIVO  RELATIVO  AL 

PROGETTO 'FIAMME  IN  VALLE:  CESSIAMO GLI INCENDI 

BOSCHIVI IN VALLE TROMPIA' - CIG: ZB63856E19       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2022 -2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 
- 2024; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 12.01.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 la deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 19 del 28.07.2022, con la quale è stata approvata 
la V Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6017 del 10/07/2019 di 

assegnazione Dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore, Segretario e Responsabile 
dell’Area Amministrativa della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 
 PREMESSO che Fondazione Cariplo - Area Ambiente ha pubblicato il bando “My Future - Educare 

alla sostenibilità nelle scuole primarie e secondarie di primo grado” nell’ambito dell’Obiettivo 
Strategico 2 Cambiamento climatico, tutela dell’ambiente e della biodiversità: affrontare le sfide 
ambientali come leva per lo sviluppo sostenibile e la resilienza delle comunità”;  

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 43 del 23/03/2022 che ha approvato la 

partecipazione al bando di Fondazione Cariplo “My Future – Educare alla sostenibilità nelle 
scuole primarie e secondarie di i grado” anno 2022 con il progetto “Fiamme in Valle! Cessiamo 
gli incendi boschivi in Valle Trompia”;  

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 183 del 27/10/2022 in cui è stato approvato lo 

schema di contratto di affidamento in house alla società Se.Va.T scarl per i servizi di supporto 
alla realizzazione del materiale didattico e informativo relativo al progetto “Fiamme in 
Valle!Cessiamo gli incendi boschivi in Valle Trompia” – CIG ZB63856E19; 

 

COPIA 

Determinazione N. 384  

del 11.11.2022 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

CONSIDERATO che:   

 l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali, anche in 
forma associata, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nel citato articolo, di 
organismi cosiddetti in house providing, vale a dire di soggetti allo scopo costituiti, nella forma di 
società di capitali con la partecipazione totalitaria di capitale pubblico cui può essere affidata 
direttamente tale attività, a condizione che gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitino 
sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 in data 15/11/2018 la società Gal Golem Valle Trompia e Colline Prealpi Bresciane - Società 
Consortile a Responsabilità Limitata è stata trasformata in società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia 
s.c.a.r.l., società interamente composta da soci pubblici adatta a ricevere affidamenti in house 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente;  

 la Comunità Montana di Valle Trompia detiene una partecipazione del 80,92% in detta società;  
 
DATO ATTO che per sviluppare detto intervento si rende necessario disporre di un supporto tecnico 

di alta specializzazione, assente all’interno dell’Ente, da cui l’esigenza di affidare ad incaricati 
esterni le varie fasi di progettazione, secondo i livelli previsti dall’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i;  

 
CONSIDERATO che la società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.a.r.l. contempla nell’oggetto sociale 

“Il supporto e la prestazione di attività di consulenza ed organizzazione nel settore tecnico, 
amministrativo, tributario, contabile, commerciale, gestionale e di sviluppo delle risorse umane e 
finanziarie” e gode tra il proprio personale delle necessarie figure professionali; 

 
DATO ATTO che la società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.a.r.l. con sede in Via Giacomo 

Matteotti, 327 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) C.F. e P.IVA 03849630987, con prot. 5365 del 
20/05/2021 risulta iscritta all’albo delle società in house, cosi come disposto dall’art. 192 del D. 
lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo di Comunità Montana alla società Se.Va.T. Prot. 11896 del 

25/10/2022 relativamente al supporto alla realizzazione del materiale didattico e informativo 
relativo al progetto “FIAMME IN VALLE: CESSIAMO GLI INCENDI BOSCHIVI IN 
VALLE TROMPIA” – CIG: ZB63856E19; 

 
VISTO il preventivo della società Se.Va.T. Prot. 1049/2022 del 27/10/2022, ove la stessa si è resa 

disponibile all’incarico, garantendo di possedere le necessarie professionalità e proponendo di 
realizzare il tutto per un importo complessivo pari a € 7.500,00; 

 
CONSIDERATO che con D.G.E n. 183 del 27/10/2022 è stato approvato un contratto di servizio 

secondo cui Comunità Montana di Valle Trompia trasferirà alla società Sevat le somme relative al 
supporto per la realizzazione del presente progetto pari ad € 7.500,00;  

 
VISTO CHE Codesto Ente ha precedentemente prenotato con determina n. 313 del 06/10/2022 la 

somma € 7.500,00 al capitolo 13300 con dizione “REALIZZAZIONE PROGETTO 
EDUCAZIONE AMBIENTALE "FIAMME IN VALLE" - BANDO CARIPLO MY 
FUTURE” del bilancio in corso, in conto competenza pren. imp. da n. 2022/1428/2022/1;  

 
PRECISATO che: 

 NON è applicabile il D.L. 187 del 12/118/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti (così 
come determinato dall’AVCP) in quanto trattasi di società in house;  

 per il beneficio economico di cui al presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione alla 
sezione “Amministrazione trasparente -provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art.23 del D.L. 

33/2013;  che preventivamente al pagamento della presente determinazione,  
 



 

 

NON È necessario provvedere alle verifiche di cui al decreto MEF 18 gennaio 2008 n. 40 (pagamenti 
superiori a € 5.000,00) in quanto trattasi di società a totale partecipazione pubblica;  

 è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva;  

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (30gg);  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. DI IMPEGNARE in favore di Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.a.r.l. con sede in Via Giacomo 

Matteotti, 327 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) C.F. e P.IVA 03849630987, la somma € 
7.500,00 al capitolo 13300 con dizione “REALIZZAZIONE PROGETTO EDUCAZIONE 
AMBIENTALE "FIAMME IN VALLE" - BANDO CARIPLO MY FUTURE” del bilancio in 
corso, in conto competenza pren. imp. da n. 2022/1428/2022/1 (ris. 2132 act 2022/3296);  

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    637 
Determinazione n. 384 del 11.11.2022 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' SEVAT SCARL PER 

I PREVENTIVO PER I SERVIZI DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE 

DEL MATERIALE  DIDATTICO  E  INFORMATIVO  RELATIVO  AL 

PROGETTO 'FIAMME  IN  VALLE:  CESSIAMO GLI INCENDI 

BOSCHIVI IN VALLE TROMPIA' - CIG: ZB63856E19       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13300 - 1 2022/1696 7.500,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 11.11.2022 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  16.11.2022 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  01.12.2022. 

Gardone V.T., addì   16.11.2022 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


